沼 監 委 第 ６ ３ 号

 令和７年２月２０日

沼 田 市 長  星 野     稔 様

沼田市議会議長  中 村 浩 二 様

沼田市監査委員 荒 井 静 雄

同        戸 部     博

例月出納検査結果報告書

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づく出納検査の結果を、次のとおり報告し

ます。

記

１ 検査の対象

沼田市一般会計ほか４特別会計、基金・歳入歳出外現金、水道事業会計、簡易水道

事業会計及び下水道事業会計の令和６年１０月・１１月・１２月分の出納

２ 検査の期日

   令和６年１１月２５日、１２月２３日、１月２３日

３ 検査を執行した監査委員

   荒井 静雄、戸部 博

４ 検査の結果

上記により執行した各会計及び基金等の出納検査の結果は、収入支出とも関係書類、

伝票及び帳簿と一致し、その残高についても収支日計簿及び指定金融機関の収支日計

報告書と一致していた。

なお、会計別予算執行状況及び月別の確認事項は、別表のとおりである。

iiduka-mo
写（明朝）

○ 収  入  状  況  （令和６年度）

調 定 額 予算現額 前年同期予

に対する に対する 算現額に対

収 入 率 収 入 率 する収入率

円 円 円 ％ ％ ％

5,842,015,000 6,397,473,575 5,161,558,213 80.68 88.35 86.08

2 地 方 譲 与 税 327,160,000 206,764,000 206,764,000 100.00 63.20 68.43

3 利 子 割 交 付 金 2,000,000 1,952,000 1,952,000 100.00 97.60 36.35

4 配 当 割 交 付 金 19,000,000 8,151,000 8,151,000 100.00 42.90 41.06

5
株式等譲渡所得割
交 付 金

21,000,000 0 0 0.00 0.00 0.00

6 法人事業税交付金 96,000,000 94,653,000 94,653,000 100.00 98.60 129.22

7 地方消費税交付金 1,182,000,000 859,118,000 859,118,000 100.00 72.68 72.13

8
ｺ ﾞ ﾙ ﾌ 場 利 用 税
交 付 金

12,000,000 10,619,490 10,619,490 100.00 88.50 101.63

9 環境性能割交付金 33,000,000 27,539,000 27,539,000 100.00 83.45 73.35

10 地 方 特 例 交 付 金 220,099,000 220,099,000 220,099,000 100.00 100.00 100.00

11 地 方 交 付 税 6,826,114,000 6,680,209,000 6,680,209,000 100.00 97.86 96.85

12
交 通 安 全 対 策
特 別 交 付 金

9,000,000 4,163,000 4,163,000 100.00 46.26 52.07

14 使用料及び手数料 140,244,000 109,808,241 106,218,001 96.73 75.74 74.35

(283,601,730)
3,533,508,730

(9,345,000)

1,756,144,000

17 財 産 収 入 56,304,000 46,823,405 43,069,804 91.98 76.50 95.72

18 寄 附 金 303,638,000 207,603,694 204,618,234 98.56 67.39 45.54

19 繰 入 金 1,732,087,000 69,886,000 69,886,000 0.00 4.03 0.00

(420,110,826)
762,151,826

(332,400,000)
995,050,000

(1,045,457,556)
24,806,033,556 18,958,442,538 17,458,209,995 92.09 70.38 64.36

1 市 税

13 分担金及び負担金 37,356,226 35,755,856

　　　　　　　　　　　　一般会計収支の状況

    令和6年12月31日現在

　  ※( )内は前年度繰越分

科      目  予算現額 調 定 額  収入済額

95.72 45.17 53.2779,156,000

15 国 庫 支 出 金 2,141,523,898 1,966,446,783 91.82 55.65 43.83

22.55

20 繰 越 金 762,151,881 762,151,881 100.00 100.00 100.00

16 県 支 出 金 475,308,185 453,296,285 95.37 25.81

63.14 71.57

22 市 債 0 0 0.00 0.00 0.00

21 諸 収 入 858,362,000 597,239,943 541,941,448 90.74

合　　　　計

-1-

○ 支  出  状  況  （令和６年度）   ※(  )内は繰越明許費分

円 円 ％

185,310,000 147,785,108 79.75

(271,101,000)

3,631,407,980

(144,959,230)

8,892,369,230

(1,578,000)

1,837,418,000

(1,905,700)

720,020,700

(295,661,911)

2,568,275,911

(330,251,715)

2,792,267,065

12 公 債 費 1,947,274,000 963,096,631 49.46

13 予 備 費 40,021,470 0 0.00

(1,045,457,556)

24,806,033,556 14,934,997,944 60.21

　　　　　　一般会計収支の状況

    令和6年12月31日現在

科      目  予算現額 支出済額  支出率
前 年 同 期

支 出 率

1 議 会 費
％

80.30

2 総 務 費 2,242,451,931 61.75 58.02

4 衛 生 費 1,114,259,748 60.64 57.15

3 民 生 費 6,002,852,891 67.51 61.43

6 農 林 水 産 業 費 338,208,807 46.97 50.52

5 労 働 費 23,809,000 17,245,879 72.43 74.15

7 商 工 費 737,139,835 56.76 55.02

8 土 木 費 1,235,347,453 48.10 50.28

1,298,591,200

9 消 防 費 650,933,682 75.10 75.42

10 教 育 費 1,485,675,979 53.21 52.93

866,755,000

49.52

0.00

合　　　　計
57.15

11 災 害 復 旧 費 2,514,000 0 0.00 0.00

-2-

○ 国民健康保険特別会計

２ 国 庫 支 出 金 1,000 3,684,000 ２ 保 険 給 付 費 3,767,720,420 2,461,151,396

３ 県 支 出 金 3,851,473,000 2,479,214,287 ３
国民健康保険事業費
納 付 金

1,504,704,000 835,940,000

４ 財 産 収 入 40,000 3,532 ４ 共 同 事 業 拠 出 金 1,000 0

７ 諸 収 入 33,424,000 7,023,900 ７ 基 金 積 立 金 40,000 3,532

10 予 備 費 29,981,580 0

前年同期収入率 前年同期支出率

       （単位：円･％）

歳  入  科  目 予 算 現 額 収 入 済 額 収入率 歳  出  科  目 予 算 現 額 支 出 済 額 支出率

総 務 費 28,302,000 19,601,555 69.26

368,400.00 65.32

１ 国 民 健 康 保 険 税 1,044,603,000 714,005,248 68.35 １

1,000 0 0.00 ６

64.37 55.56

8.83 0.00

５ 繰 入 金 501,666,000 0 0.00 ５

保 健 事 業 費 76,602,000 37,561,387 49.03

21.01 8.83

財 政 安 定 化 基 金
拠 出 金

1,000 0 0.00

９

８

諸 支 出 金 23,855,000 4,361,700 18.28

６ 繰 越 金

0.00

公 債 費 1,000 0 0.00

収　入　合　計 5,431,208,000 3,203,930,967 58.99 支　出　合　計 5,431,208,000 3,358,619,570 61.84

57.99 60.71

-3-

２ 繰 入 金 221,559,000 114,213,044 ２
後 期 高 齢 者 医 療
広 域 連 合 納 付 金

800,195,000 446,804,733

４ 諸 収 入 1,173,000 569,239 ４ 予 備 費 500,000 0

810,030,000 493,172,209 810,030,000 451,248,352

前年同期収入率 前年同期支出率

○ 後期高齢者医療特別会計
       （単位：円･％）

歳  入  科  目 予 算 現 額 収 入 済 額 収入率 歳  出  科  目

３ 繰 越 金 1,000 1,859,550 185,955.00

予 算 現 額 支 出 済 額 支出率

１
後 期 高 齢 者 医 療
保 険 料

587,297,000 376,530,376 64.11 １ 総 務 費

３ 諸 支 出 金 1,051,000 851,200 80.99

48.53 0.00

8,284,000 3,592,419 43.37

51.55 55.84

収　入　合　計 60.88 支　出　合　計 55.71

62.11 57.72

-4-

○ 介護保険特別会計

１ 保 険 料 1,207,114,000 806,712,785 １ 総 務 費 131,751,000 99,121,090

２ 分担金及び負担金 1,510,000 1,216,750 ２ 保 険 給 付 費 5,617,556,000 3,836,131,014

３ 使用料及び手数料 1,000 0 ３ 地 域 支 援 事 業 費 233,792,000 140,166,643

４ 国 庫 支 出 金 1,434,510,000 1,095,412,118 ４ 基 金 積 立 金 14,377,000 10,622

５ 支 払 基 金 交 付 金 1,551,544,000 1,252,553,000 ５ 公 債 費 1,000 0

６ 県 支 出 金 862,925,000 671,985,000 ６ 諸 支 出 金 199,662,000 48,775,047

７ 財 産 収 入 5,000 10,622 ７ 予 備 費 1,000,000 0

８ 寄 附 金 1,000 0

９ 繰 入 金 979,226,000 754,768,800

10 繰 越 金 161,292,000 161,292,311

11 諸 収 入 11,000 578,021

6,198,139,000 4,744,529,407 6,198,139,000 4,124,204,416

前年同期収入率 前年同期支出率

       （単位：円･％）

歳  入  科  目 予 算 現 額 収 入 済 額 収入率 歳  出  科  目 予 算 現 額 支 出 済 額

76.36 0.07

80.73 0.00

77.87 24.43

支出率

66.83 75.23

80.58 68.29

0.00 59.95

100.00

5,254.74

収　入　合　計 76.55 支　出　合　計 66.54

212.44 0.00

0.00

77.08

78.71 65.54

-5-

○ 電気事業特別会計

(207,408,560)

405,688,060

(200,800,000)

378,500,000

(6,608,560)

6,608,560

(207,408,560) (207,408,560)

441,914,560 26,876,029 441,914,560 370,702,589

前年同期収入率 前年同期支出率

20,000 13,600 68.00

２ 財 産 収 入 1,000 1,111

       （単位：円･％）

歳  入  科  目 予 算 現 額 収 入 済 額 収入率 歳  出  科  目 予 算 現 額 支 出 済 額 支出率

事 業 費

1 発 電 事 業 収 入 40,546,000 13,862,056 34.19 1 総 務 費

111.10 ２ 356,561,887 87.89

28,614,000 14,125,991 49.37

５ 諸 収 入 6,404,302 95.49 ５ 予 備 費 4,968,500

４ 市 債 0 0.00 ４ 公 債 費

３ 繰 入 金 9,552,000 0 0.00 ３

0 0.00

基 金 積 立 金 2,624,000 1,111 0.04

６ 繰 越 金 6,608,560 100.00

6,707,000

4.96 37.09

収　入　合　計 6.08 支　出　合　計 83.89

-6-

      単位：円

１０月 １１月 １２月

給 水 収 益 161,075,925 15,962,855 44,348,140 11,798,510 233,185,430

受 託 工 事 収 益 1,523,140 679,530 793,555 849,280 3,845,505

加 入 金 3,700,400 1,140,700 167,200 1,588,400 6,596,700

収 そ の 他 営 業 収益 339,880 28,620 39,115 40,100 447,715

営 業 外 収 益 333,814 6,050 1,220 990 342,074

預 り 金 239,242,685 27,577,285 67,974,610 15,749,780 350,544,360

工 事 負 担 金 2,255,000 2,255,000

企 業 債 0 70,600,000 70,600,000

入 出 資 金 0 0

戻 入 0 263,453 263,453

月 計 115,995,040 113,323,840 30,290,513

累 計 408,470,844 524,465,884 637,789,724 668,080,237 668,080,237

原 水 及 び 浄 水費 31,865,602 10,245,538 6,053,965 8,122,564 56,287,669

配 水 及 び 給 水費 12,292,219 6,434,066 2,481,115 4,150,330 25,357,730

受 託 工 事 費 0 0

業 務 費 12,362,840 3,821,017 2,537,127 2,552,083 21,273,067

総 係 費 17,633,889 2,769,458 4,916,047 6,727,694 32,047,088

支 そ の 他 営 業 費 0 0

営 業 外 費 用 2,343,694 2,343,694

建 設 改 良 費 64,449,000 2,497,000 4,270,000 5,000,000 76,216,000

企 業 債 償 還 金 14,178,036 14,178,036

預 り 金 248,337,210 58,084,375 27,578,685 67,974,890 401,975,160

還 付 268,840 16,750 21,170 25,180 331,940

前 払 金 0 2,115,700 2,115,700

出 そ の 他 未 払 金 53,721,491 53,721,491

未 払 費 用 0 0

賞 与 引 当 金 7,709,000 7,709,000

営 業 設 備 費 142,788,170 60,060 142,848,230

月 計 83,868,204 47,858,109 96,728,501

累 計 607,949,991 691,818,195 739,676,304 836,404,805 836,404,805

月 計 32,126,836 65,465,731 △ 66,437,988

残 累 計 △ 199,479,147 △ 167,352,311 △ 101,886,580 △ 168,324,568 △ 168,324,568

高 前 年 度 繰 越 金 1,072,511,613 1,072,511,613

前年度繰越含累計 873,032,466 905,159,302 970,625,033 904,187,045 904,187,045

区　　　分 前月末までの累計
月　　別　　内　　訳

累　計

令和６年度水道事業会計月別現金収支表

-7-

単位：円

１０月 １１月 １２月

給 水 収 益 114,273,880 31,452,730 6,244,400 35,052,720 187,023,730

受 託 工 事 収 益 0 0

加 入 金 4,133,800 605,000 156,200 1,311,200 6,206,200

収 その他営業 収益 143,660 4,600 3,050 4,550 155,860

営 業 外 収 益 70,669,583 30,000,000 11,207,000 192,940 112,069,523

借 入 金 0 0

工 事 負 担 金 0 0

企 業 債 0 0

入 出 資 金 0 0

戻 入 0 208,128 208,128

月 計 62,062,330 17,610,650 36,769,538

累 計 189,220,923 251,283,253 268,893,903 305,663,441 305,663,441

原水及び浄 水費 28,615,320 12,322,412 10,751,546 5,082,419 56,771,697

配水及び給 水費 74,643,550 23,140,974 5,058,622 24,927,386 127,770,532

受 託 工 事 費 0 0

業 務 費 3,827,443 1,064,826 808,198 693,936 6,394,403

総 係 費 4,976,656 327,775 929,728 946,505 7,180,664

そ の 他 営 業 費 0 0

支 営 業 外 費 用 9,139,955 9,139,955

建 設 改 良 費 17,686,300 2,000,955 15,571,000 35,258,255

営 業 設 備 費 0 0

企 業 債 償 還 金 28,414,001 28,414,001

預 り 金 0 0

還 付 8,750 960 12,680 22,390

借 入 金 返 済 0 0

出 前 払 金 19,300 442,600 461,900

そ の 他 未 払 金 46,590,642 46,590,642

未 払 費 用 0 0

賞 与 引 当 金 2,820,000 2,820,000

特 別 損 失 0 0

月 計 38,857,902 17,548,094 47,676,526

累 計 216,741,917 255,599,819 273,147,913 320,824,439 320,824,439

月 計 23,204,428 62,556 △ 10,906,988

残 累 計 △ 27,520,994 △ 4,316,566 △ 4,254,010 △ 15,160,998 △ 15,160,998

高 前 年 度 繰 越 金 120,887,759 120,887,759

前年度繰越含累計 93,366,765 116,571,193 116,633,749 105,726,761 105,726,761

区　　　分
前月末までの
累 計

月　　別　　内　　訳
累　計

令和６年度簡易水道事業会計月別現金収支表

-8-

　  　　単位：円

１０月 １１月 １２月
公 共 営 業 未 収 金 107,019,850 35,346,240 16,834,080 38,634,580 197,834,750
公 共 営 業 外 未 収 金 214,357,596 4,800 54,226,839 268,589,235
公 共 そ の 他 未 収 金 74,683,250 56,700 17,036,000 223,393 91,999,343
特 環 営 業 未 収 金 26,820,920 9,746,760 4,614,460 11,537,270 52,719,410
特 環 営 業 外 未 収 金 102,557,280 27,046,000 129,603,280

収 特 環 そ の 他 未 収 金 54,954,980 3,800 16,609,000 465,806 72,033,586
農 集 排 営 業 未 収 金 8,806,700 1,771,160 2,906,090 4,064,220 17,548,170
農 集 排 営 業 外 未 収 金 42,105,000 10,526,000 52,631,000
農 集 排 そ の 他 未 収 金 10,619,000 2,575,000 13,194,000
公 共 過 年 度 営 業 未 収 金 1,400 1,400
公 共 過 年 度 下 水 道 使 用 料 52,537,960 118,515 178,055 82,880 52,917,410
公 共 過 年 度 そ の 他 未 収 金 23,733 102,340 126,073
特 環 過 年 度 営 業 未 収 金 0 0

入 特 環 過 年 度 下 水 道 使 用 料 13,577,150 100,360 62,500 35,710 13,775,720
特 環 過 年 度 そ の 他 未 収 金 7,800 7,800
農 集 排 過 年 度 営 業 未 収 金 0 0
農 集 排 過 年 度 下 水 道 使 用 料 4,946,970 16,820 15,160 4,978,950
月 計 47,267,495 152,614,024 55,059,019

累 計 713,019,589 760,287,084 912,901,108 967,960,127 967,960,127

公 共 管 渠 費 7,245,030 2,924,205 998,320 6,260,480 17,428,035
公 共 ポ ン プ 場 費 2,387,989 1,490,514 204,057 207,421 4,289,981
流 域 下 水 道 費 141,809,800 70,904,900 212,714,700
公 共 業 務 費 8,882,966 2,513,683 1,870,022 1,643,499 14,910,170
公 共 総 係 費 10,113,764 1,484,783 2,035,589 3,942,267 17,576,403
公 共 雑 支 出 0 0
公 共 企 業 債 利 息 30,614,696 30,614,696
公 共 企 業 債 償 還 金 203,953,253 203,953,253
公 共 建 設 改 良 費 44,264,213 11,465,120 1,199,426 11,848,078 68,776,837
公 共 前 払 金 3,123,050 3,123,050 6,246,100
特 環 管 渠 費 363,074 150,400 513,474
特 環 ポ ン プ 場 費 616,803 390,477 50,216 51,485 1,108,981

支 特 環 処 理 場 費 22,705,448 12,420,254 3,942,078 2,320,605 41,388,385
特 環 業 務 費 0 0
特 環 総 係 費 2,005,041 276,665 284,025 855,416 3,421,147
特 環 企 業 債 利 息 16,662,204 16,662,204
特 環 企 業 債 償 還 金 128,420,171 128,420,171
特 環 前 払 金 1,159,990 1,159,990 2,319,980
特 環 建 設 改 良 費 2,934,068 2,160,752 657,712 7,673 5,760,205
農 集 排 管 渠 費 110,000 198,000 308,000
農 集 排 処 理 場 費 10,454,957 5,079,781 818,839 2,284,211 18,637,788
農 集 排 業 務 費 685,412 193,360 143,418 126,423 1,148,613
農 集 排 総 係 費 195,206 6,455 14,013 6,488 222,162
農 集 排 企 業 債 利 息 5,290,184 5,290,184
農 集 排 企 業 債 償 還 金 41,017,924 41,017,924
農 集 排 建 設 改 良 費 2,327,500 2,327,500
農 集 排 前 払 金 178,460 178,460 356,920
公 共 過 年 度 分 消 費 税 、 賞 与 0 0

出 特 環 賞 与 0 0
特 別 損 失 0 0
公 共 下 水 道 使 用 料 還 付 210,760 15,850 22,880 26,430 275,920
特 環 下 水 道 使 用 料 還 付 13,510 15,000 15,260 43,770
特 環 排 使 用 料 還 付 2,760 2,760
公 共 受 益 者 負 担 金 還 付 0 0
農 集 排 使 用 料 還 付 34,410 3,980 38,390
公 共 過 年 度 未 払 金 111,949,909 111,949,909
特 環 過 年 度 未 払 金 24,059,111 24,059,111
農 集 排 過 年 度 未 払 金 10,226,266 10,226,266
公 共 引 当 金 3,202,000 3,202,000
特 環 引 当 金 483,000 483,000
農 集 排 引 当 金 0 0
月 計 40,587,299 83,343,495 34,061,216

累 計 837,702,929 878,290,228 961,633,723 995,694,939 995,694,939

月 計 6,680,196 69,270,529 20,997,803
残 累 計 △ 124,683,340 △ 118,003,144 △ 48,732,615 △ 27,734,812 △ 27,734,812
高 前 年 度 繰 越 金 183,838,882 183,838,882

前 年 度 繰 越 含 累 計 59,155,542 65,835,738 135,106,267 156,104,070 156,104,070

区　　　分
前 月 末 ま で の
累 計

月　　別　　内　　訳
累　計

令 和 ６ 年 度 下 水 道 事 業 会 計 月 別 現 金 収 支 表

-9-